
VEDENÍ KRONIKY VE SBORU
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

KRÁTKÉ SEZNÁMENÍ – ŘÍJEN 2022



KRÁTKÝ ÚVOD

• MGR. PAVEL HEJDUK, STAROSTA SDH LOVOSICE

• KONTAKT :

• SDH.LOVOSICE@GMAIL.COM

• +420 604 246 454

SVĚŘOVAT VĚCI POUHÉ PAMĚTI ZNAMENÁ ZAPISOVAT JE DO VĚTRU, NEBOŤ NAŠE PAMĚŤ JE 

PRCHAVÁ.

J.A. KOMENSKÝ

SDH Lovosice, říjen 2022 2

mailto:Sdh.lovosice@gmail.com


CÍL PREZENTACE

• SEZNÁMENÍ S MOŽNOSTMI A ZPŮSOBY VEDENÍ KRONIKY SBORU;

• VÝHODY A NEVÝHODY JEDNOTLIVÝCH MOŽNOSTÍ;

• ZÍSKÁNÍ PODKLADŮ A MOŽNÝCH DOPLŇKŮ;

• DOPORUČENÍ, KTERÝM SE NEMUSÍTE ŘÍDIT ☺

• V PODSTATĚ SI ZKUSÍME ODPOVĚDĚT NA OTÁZKY PROČ, CO, KDO, KDY, JAK A KOLIK. 

SDH Lovosice, říjen 2022 3



PROČ – BYCHOM MĚLI MÍT KRONIKU?

• UCHOVÁNÍ TRADIC;

• ZÁZNAM HISTORIE SBORU;

• VÝVOJ SBORU V ČASE;

• INFORMACE O OSLAVÁCH, AKCÍCH, ZÁSAHY SBORU – POVODNĚ, POŽÁRY;

• DĚTSKÉ AKTIVITY – NAPŘ. SOUTĚŽ PLAMEN;

• SPOLKŮM VEDENÍ HISTORIE UKLÁDÁ ZÁKON.

SDH Lovosice, říjen 2022 4



CO – ZNAMENÁ VEDENÍ KRONIKY?

• VEDENÍ KRONIKY SBORU

• DOPORUČENÝ OBSAH ZÁPISU :

• STRUČNÝ ÚVOD DO ROKU – NAPŘ. ČÍM BYL ROK PRO SBOR VÝJIMEČNÝ;

• SOUHRN Z VÝROČNÍ VALNÉ HROMADY – ZPRÁVA STAROSTY, VELITELE, HOSPODÁŘE…;

• POŘÍZENÍ NOVÉ TECHNIKY, VYŘAZENÍ NEBO DAROVÁNÍ STARÉ NEBO NEPOUŽÍVANÉ TECHNIKY;

• SPORTOVNÍ ČINNOST;

• ZÁSAHOVÁ ČINNOST – V PŘÍPADĚ, ŽE MÁ SBOR JSDHO, PAK ROVNĚŽ ZMÍNIT DO OBECNÍ KRONIKY;

• INFORMACE O DĚTSKÉM KOLEKTIVU A DOROSTU;

• SPOLEČENSKÉ AKTIVITY – PLESY, SBÍRKY, VÝSTAVY…;

• OSTATNÍ AKCE – OSLAVY VÝROČÍ SBORU, PREVENCE, POMOC PŘI COVIDU…;

SDH Lovosice, říjen 2022 5



CO – ZNAMENÁ VEDENÍ KRONIKY? II.

• VEDENÍ KRONIKY SBORU

• DOPORUČENÝ OBSAH ZÁPISU :

• SLOŽENÍ SBORU – POČET ČLENŮ (MUŽI, ŽENY, DOROSTENCI, DĚTI, PŘISPÍVAJÍCÍ), ZÁSAHOVÁ JEDNOTKA;

• UDĚLENÁ OCENĚNÍ V DANÉM ROCE;

• SLOŽENÍ VÝBORU, PŘÍPADNĚ I ZÁSTUPCŮ V OSH, KSH…;

• PODOBNÝ NEBO UPRAVENÝ ZÁPIS DÁT ROVNĚŽ DO OBECNÍ KRONIKY!

SDH Lovosice, říjen 2022 6



CO – ZNAMENÁ VEDENÍ KRONIKY? III.

• VEDENÍ DĚTSKÉ KRONIKY

• DOPORUČENÝ OBSAH ZÁPISU :

• STRUČNÝ ÚVOD DO ROKU / MĚSÍCE – NAPŘ. ČÍM BYL PRO KOLEKTIV VÝJIMEČNÝ;

• SPORTOVNÍ ČINNOST;

• VÝLETY, ZAPOJENÍ DO AKTIVIT SBORU, TÁBORY…;

• SLOŽENÍ KOLEKTIVU – POČET ČLENŮ, VEDOUCÍ KOLEKTIVU;

SDH Lovosice, říjen 2022 7



KDO – VEDE KRONIKU?

• VE SBORU BY TO MĚL BÝT IDEÁLNĚ JMENOVANÝ KRONIKÁŘ ☺

• MOŽNOSTÍ JE ROVNĚŽ JEDNATEL NEBO POVĚŘENÝ ČLEN SBORU;

• PŘÍPADNĚ (ZVLÁŠTĚ U MENŠÍCH OBCÍ) JE MOŽNOSTÍ SPOJIT HISTORII S OBECNÍ KRONIKOU A 

KRONIKÁŘEM;

• U DĚTSKÝCH KOLEKTIVŮ DOPORUČUJI ZÁPISY PROVÁDĚT DĚTMI, ALE NENÍ TO PRAVIDLEM.

• NEJHORŠÍ MOŽNOSTÍ JE, KDYŽ SE O KRONIKU NEBO HISTORII SBORU NIKDO NESTARÁ…

SDH Lovosice, říjen 2022 8



KDY – JAK ČASTO PROVÁDĚT ZÁPIS?

• DOPORUČUJE SE JEDENKRÁT ROČNĚ, KDY SE V ZÁPISE DO KRONIKY SHRNE UPLYNULÝ ROK;

• NICMÉNĚ JE MOŽNÝ I ČASTĚJŠÍ ZÁPIS, NAPŘ. MĚSÍČNĚ NEBO PŘI VÝZNAMNÝCH UDÁLOSTECH. 

TĚMI MŮŽE BÝT OSLAVA VÝROČÍ SBORU (-5; -10; -100), VÝZNAMNÉ OCENĚNÍ SBORU NEBO 

ČLENA (PŘ. UDĚLENÍ TITULU ZASLOUŽILÝ HASIČ). DÁLE UDÁLOST, KTERÁ VÝZNAMNĚ OVLIVNILA 

CHOD SBORU – POVODNĚ, ZALOŽENÍ, ZRUŠENÍ SBORU…

• POKUD MÁ SBOR VLASTNÍ ROČENKU, MŮŽE PROVÁDĚT ZÁPIS DO ROČENKY V PODSTATĚ NA 

DENNÍ BÁZI, DLE POTŘEBY.

• PŘI ČASTĚJŠÍCH ZÁPISECH NEZAPOMENOUT NA CELKOVÉ SHRNUTÍ ROKU!

SDH Lovosice, říjen 2022 9



JAK – JAKÝM ZPŮSOBEM VÉST KRONIKU?

• KLASICKÝM ZPŮSOBEM JE RUČNÍ PSANÍ KRONIKY.

• VÝHODY :

• MÁTE JEDINÝ / JEDINEČNÝ ORIGINÁL;

• MÁTE DLOUHOU HISTORII ZPĚTNĚ (KRONIKA MÁ OBVYKLE 100 – 400 STRAN);

• PŘEDÁNÍ NĚČEHO SKUTEČNÉHO, CO JE SVÁZÁNO SE SBOREM A PŘEDCHŮDCI;

• POKUD MÁTE NĚKOHO S VÝBORNÝM RUKOPISEM A MALÍŘE, GRAFIKA, KTERÝ KRONIKU DOPROVODÍ 

OBRÁZKY, JE TO SKVĚLÉ.

SDH Lovosice, říjen 2022 10



JAK – JAKÝM ZPŮSOBEM VÉST KRONIKU? II.

• KLASICKÝM ZPŮSOBEM JE RUČNÍ PSANÍ KRONIKY.

• NEVÝHODY :

• MÁTE JEDINÝ ORIGINÁL;

• MUSÍTE DBÁT NA SPRÁVNÉ ULOŽENÍ KRONIKY;

• V PŘÍPADĚ POŠKOZENÍ NEBO ZNIČENÍ JE HISTORIE ZTRACENA;

• POKUD NENÍ POUŽITO KVALITNÍ PERO, INKOUST NEBO ROLLER, DOJDE ČASEM K VYBLEDNUTÍ RUKOPISU;

• ZAPŮJČENÍ KRONIKY KE STUDIU NEBO K DOPLNĚNÍ ZÁPISU JE TÉMĚŘ NEMOŽNÉ.

SDH Lovosice, říjen 2022 11



JAK – JAKÝM ZPŮSOBEM VÉST KRONIKU? III.

• NOVÝM MODERNÍM ZPŮSOBEM JE ELEKTRONICKÉ VEDENÍ KRONIKY;

• VÝHODY :

• MOŽNOST ZÁLOHOVÁNÍ DAT, OPAKOVANÝ TISK;

• JEDNODUCHÉ OPRAVOVÁNÍ CHYB;

• MOŽNOST VKLÁDÁNÍ FOTOGRAFIÍ, DOPLNĚNÍ DO TEXTU;

• MOŽNOST VOLBY PÍSMA, ZAROVNÁNÍ TEXTU;

• ŠIROKÉ MOŽNOSTI ZAPŮJČENÍ KE STUDIU, UVEŘEJNĚNÍ NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH;

SDH Lovosice, říjen 2022 12



JAK – JAKÝM ZPŮSOBEM VÉST KRONIKU? IV.

• NOVÝM MODERNÍM ZPŮSOBEM JE ELEKTRONICKÉ VEDENÍ KRONIKY;

• NEVÝHODY :

• NUTNOST ZÁLOHOVÁNÍ DAT;

• NEBEZPEČÍ MANIPULACE S ÚDAJI;

• NEBEZPEČÍ ZNIČENÍ DAT;

• NÁKLADY NA PC, SW;

• NUTNOST UPDATE ZÁPISŮ NA NOVÉ VERZE SW;

SDH Lovosice, říjen 2022 13



KOLIK – VEDENÍ KRONIKY STOJÍ?

• RUČNĚ PSANÁ KRONIKA :

• NÁKLADY NA POŘÍZENÍ – DO 1,500 KČ;

• NÁKLADY NA PERO, ROLLER – DLE KVALITY – 300 – 1,500 KČ; 

• POZOR NA EXTRÉMY – JE ROVNĚŽ MOŽNÉ POŘÍDIT VELMI KVALITNÍ PERO V ŘÁDU DESÍTEK TISÍC 

KORUN. ☺ JE TO KRÁSNÁ VĚC A HEZKÁ INVESTICE, ALE TYTO FINANCE LZE UŽÍT LÉPE. STEJNÉ JE TO 

U KRONIKY – POKUD BYSTE SI POŘÍDILI KRONIKU S RUČNÍM PAPÍREM, JSTE ROVNĚŽ FINANČNĚ 

JINDE.

• PŘÍPADNÉ SKENOVÁNÍ KRONIKY – DLE ROZSAHU – 100 – 2,000 KČ.

SDH Lovosice, říjen 2022 14



KOLIK – VEDENÍ KRONIKY STOJÍ? II.

• ELEKTRONICKY VEDENÁ KRONIKA :

• NÁKLADY NA PC, NOTEBOOK – DO 15,000 KČ. OPAKOVANÁ INVESTICE PO 5 LETECH;

• NÁKLADY NA SW – ROČNĚ CCA 4,000 KČ. KANCELÁŘSKÝ SW, ZABEZPEČENÍ, ZPRACOVÁNÍ FOTO;

• NÁKLADY NA ZÁLOHY – ROČNĚ DO 1,000 KČ. CLOUD, EXTERNÍ DISK;

• TISK A SVÁZÁNÍ KRONIKY PO URČITÉ DOBĚ – DO 1,000 KČ. ZÁLEŽÍ PAK NA CENĚ TISKU A ZVOLENÉ 

VAZBĚ A DESKÁCH.

SDH Lovosice, říjen 2022 15



KOLIK – VEDENÍ KRONIKY STOJÍ? III.

• V OBOU PŘÍPADECH JE VŠAK JEDNA NEVRATNÁ INVESTICE. TOU JE ČAS!

• U RUČNĚ PSANÉ KRONIKY SE JEDNÁ O SBĚR PODKLADŮ V PRŮBĚHU CELÉHO ROKU, KTERÉ PAK 

DÁTE DO JEDNOHO TEXTU. JE NUTNÁ KONTROLA A SPRÁVNÉ SEŘAZENÍ ÚDAJŮ. PAK PŘEPIS 

DO KRONIKY. REÁLNÝ ČAS JE 40 HODIN.

• KRONIKA V ELEKTRONICKÉ PODOBĚ MÁ VÝHODU V DOPLŇOVÁNÍ A ZÁPISU DAT PRŮBĚŽNĚ. 

PODKLADY JE PAK JEDNODUŠŠÍ SETŘÍDIT, PROVÉST KONTROLU ÚDAJŮ A PRAVOPISU. 

MOŽNOST VYUŽITÍ ŠABLONY, KTEROU SI MŮŽETE VYTVOŘIT A DÁLE POUŽÍVAT. V PŘÍPADĚ TÉTO 

FORMY JE VŠAK VĚTŠÍ „UKECANOST“ A VELKÉ MNOŽSTVÍ FOTOGRAFIÍ. REALNÝ ČAS JE 35 

HODIN. ZÁLEŽÍ VŠAK TAKÉ NA KVALITĚ PŘÍPRAVY.

SDH Lovosice, říjen 2022 16



KDE ZÍSKÁM PODKLADY PRO KRONIKU?

• STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV V LOVOSICÍCH / LITOMĚŘICÍCH;

• KRONIKA OBCE, MĚSTA;

• SBORNÍK ZEMSKÉ ÚSTŘEDNY HASIČSKÉ JEDNOTY KRÁLOVSTVÍ ČESKÉHO;

• CHH PŘIBYSLAV (www.chh.cz/centrum-hasicskeho-hnuti/os-10);

• HASIČSKÉ ROZHLEDY, HASIČSKÉ PROSLOVY, POŽÁRNÍ OCHRANA;

• ROUDNICKÁ ŽUPA (PODŘIPSKÁ, MICHÁLKOVA, Č.38);

• TŘEBENICKÁ ŽUPA (PAŘÍKOVA, Č.133);

SDH Lovosice, říjen 2022 17

http://www.chh.cz/centrum-hasicskeho-hnuti/os-10


KDE ZÍSKÁM PODKLADY PRO KRONIKU? II.

• REGINALD CZERMACK – ZEHN JAHRE FEUERWEHR-VERBANDSWESEN IN BÖHMEN (TEPLITZ 1888);

• FRANZ FOCKE – AUS DEM ÄLTESTEN GESCHICHTS-GEBIETE DEUTSCH-BÖHMENS, I.-III. BAND, 

KÖNIGSWALD 1879-1889;

• JOSEF MACHÁČEK, KAREL MAREK - ALMANACH ČESKÉHO DOBROVOLNÉHO HASIČSTVA (ROK 

1931);

• VĚROSLAV MYŠKA A KOLEKTIV - 100 LET DOBROVOLNÉ POŽÁRNÍ OCHRANY (ROK 1964);

• ALMANACH DOBROVOLNÉHO HASIČSTVA SDRUŽENÉHO V ČESKÉ ZEMSKÉ HASIČSKÉ JEDNOTĚ;

• MAXMILIÁN ČERMÁK – ČESKÝ HASIČ;

SDH Lovosice, říjen 2022 18



KDE ZÍSKÁM PODKLADY PRO KRONIKU? III.

• NOVĚJŠÍ – NAPŘ. HASIČSKÉ NOVINY, 112;

• INTERNET, ANTIKVARIÁTY, HASIČSKÁ MUZEA;

• MÍSTNÍ, OKRESNÍ A REGIONÁLNÍ NOVINY, ČASOPISY, TV;

• ZÁPISY Z JEDNÁNÍ VÝBORU, VALNÝCH HROMAD;

• A NEJDŮLEŽITĚJŠÍ ZDROJ – PAMĚTNÍCI VE SBORU!!

SDH Lovosice, říjen 2022 19



DOPORUČENÍ, CO SE OSVĚDČILO

• JEDNOU MĚSÍČNĚ SI ZAPSAT POZNÁMKY O UDÁLOSTECH, VČETNĚ OSOB. PŘIDAT 2 – 3 

FOTOGRAFIE.

• ZAPSAT SI POZNÁMKY PO KAŽDÉ AKCI (SOUTĚŽ, ZÁSAH, PLES, DEN DĚTÍ…);

• NAVŠTÍVIT BLÍZKÁ HASIČSKÁ MUZEA (NAPŘ. KRUPKA) A POŘÍDIT SI FOTOGRAFIE, 

POZNAMENAT MOŽNÉ KONTAKTY;

• SPOLUPRACOVAT S KRONIKÁŘEM OBCE, MĚSTA, PŘEDÁVAT ROČNĚ PODKLADY PRO ZÁPISY 

DO KRONIKY;

SDH Lovosice, říjen 2022 20



DOPORUČENÍ, CO SE OSVĚDČILO II.

• POŘIZOVAT SI VÝSTŘIŽKY O ČINNOSTI SBORU (NAPŘ. Z HASIČSKÝCH NOVIN, MÍSTNÍCH NEBO 

OKRESNÍCH NOVIN);

• AKTIVNĚ PŘISPÍVAT DO MÍSTNÍCH NOVIN (JEDNOU AŽ DVAKRÁT ROČNĚ);

• NAVŠTÍVIT CHH PŘIBYSLAV;

• V LEDNU PO VALNÉ HROMADĚ SI UDĚLAT ČAS NA SETŘÍDĚNÍ PODKLADŮ, PŘIPRAVIT ZÁPIS DO 

KRONIKY. TEN PO CCA 14 DNECH ZKONTROLOVAT. ☺ PAK TEPRVE PROVÉST ZÁPIS. JE DOBRÉ, 

ABY ZÁPIS ZKONTROLOVAL/PROHLÉDL NĚKDO DALŠÍ (STAROSTA, VELITEL…).

SDH Lovosice, říjen 2022 21



DOPORUČENÍ, CO SE OSVĚDČILO III.

• BUĎTE PEČLIVÍ; 

• NEŘIĎTE SE PRAVIDLEM „CO MŮŽEŠ UDĚLAT DNES, POČKÁ DO ZÍTŘKA“;

• KDYŽ NEVÍTE, ZEPTEJTE SE;

• NECHTĚJTE UDĚLAT VŠE NAJEDNOU;

• ČÍM VÍCE POZNÁMEK, TÍM LÉPE;

• NEMĚJTE VĚCI NA VÍCE MÍSTECH;

• INFORMACE K VÁM NESPADNOU, HLEDEJTE JE. ☺

SDH Lovosice, říjen 2022 22



DOPORUČENÍ, CO SE OSVĚDČILO IV.

• ZAČNĚTE DNEŠKEM A POKRAČUJTE DO HISTORIE. VŠE NEOBJEVÍTE NARÁZ.

• UDĚLEJTE ROZHODNUTÍ O FORMĚ KRONIKY – OBĚ ŘEŠENÍ MAJÍ SVÉ VÝHODY A NEVÝHODY. 

VYBERTE SI TO, KTERÉ VÁM BUDE VYHOVOVAT.

SDH Lovosice, říjen 2022 23



ZAKONČENÍ

DOTAZY A PŘIPOMÍNKY ?

SDH Lovosice, říjen 2022 24



DĚKUJI ZA POZORNOST A VÁŠ ČAS !

SDH Lovosice, říjen 2022 25


	Snímek 1: Vedení kroniky ve sboru dobrovolných hasičů
	Snímek 2: Krátký úvod
	Snímek 3: Cíl prezentace
	Snímek 4: Proč – bychom měli mít kroniku?
	Snímek 5: Co – znamená vedení kroniky?
	Snímek 6: Co – znamená vedení kroniky? II.
	Snímek 7: Co – znamená vedení kroniky? III.
	Snímek 8: Kdo – vede kroniku?
	Snímek 9: Kdy – jak často provádět zápis?
	Snímek 10: Jak – jakým způsobem vést kroniku?
	Snímek 11: Jak – jakým způsobem vést kroniku? II.
	Snímek 12: Jak – jakým způsobem vést kroniku? iII.
	Snímek 13: Jak – jakým způsobem vést kroniku? iV.
	Snímek 14: Kolik – vedení kroniky stojí?
	Snímek 15: Kolik – vedení kroniky stojí? II.
	Snímek 16: Kolik – vedení kroniky stojí? Iii.
	Snímek 17: Kde získám podklady pro kroniku?
	Snímek 18: Kde získám podklady pro kroniku? Ii.
	Snímek 19: Kde získám podklady pro kroniku? iii.
	Snímek 20: Doporučení, co se osvědčilo
	Snímek 21: Doporučení, co se osvědčilo ii.
	Snímek 22: Doporučení, co se osvědčilo iii.
	Snímek 23: Doporučení, co se osvědčilo iV.
	Snímek 24: zakončení
	Snímek 25: Děkuji za pozornost a váš čas !

